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Σήμερα  ημέρα  Τρίτη  9  Δεκεμβρίου  2008  και  ώρα  11:00  το  Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο Αντιπρόεδρος  
Νέστορας  Κουράκης  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Ίρις  Αυδή-Καλκάνη,  
Κωνσταντίνος  Τσουράκης,   Κωνσταντίνος  Αποστολάς.  Απών  εκ  των  
μελών, ο Γιάννης Παπακώστας.

I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε  με  την  υπό  του 
ραδιοφωνικού  σταθμού  ΣΚΑΪ  100,3  FM -  ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ  ΚΑΙ  
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  Α.Ε. Νομού  Αττικής 
ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 25η Νοεμβρίου 2008

3. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης έλαβε υπόψη:

Ι.  Το  άρθρο  15,  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση  υπάγονται  στον  άμεσο  έλεγχο  του  Κράτους,  ο  οποίος  έχει  σκοπό  τη 
μετάδοση  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της  ποιοτικής 
στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και 
η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας του ανθρώπου 
και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος ενώ εξάλλου κατά το άρθρο 
9 παραγρ. 1 του Συντάγματος, η ιδιωτική και οικογενειακή ζωή του ατόμου είναι 
απαραβίαστη. 

II. Το άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 2328/1995, κατά το οποίο οι κάθε είδους εκπομπές που 
μεταδίδουν οι τηλεοπτικοί σταθμοί πρέπει να σέβονται την προσωπικότητα, την τιμή, 
την υπόληψη, τον ιδιωτικό και οικογενειακό βίο,  την επαγγελματική, κοινωνική ή 
άλλη συναφή δραστηριότητα κάθε προσώπου η εικόνα του οποίου εμφανίζεται στην 
οθόνη  ή  το  όνομα  του  οποίου  ή  στοιχεία  για  τον  προσδιορισμό  του  οποίου 
μεταδίδονται.
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ΙΙΙ.  Το  άρθρο  9  παρ.  2  του  Π.Δ/τος  77/2003  κατά  το  οποίο  τα  πρόσωπα  που 
αναφέρονται στις εκπομπές πρέπει να απολαμβάνουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς 
συμπεριφοράς.

IV. Το άρθρο 4 παρ.  1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4  παρ.  1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις.

Αιτιολογικό

Εν προκειμένω εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του συμβουλίου τούτου 
ισχυρισμών  του  εκπροσώπου  του  ραδιοφωνικού  σταθμού  ΣΚΑΪ  100,3  FM,  του 
εκπροσώπου  του  καταγγείλλοντος  Μίνωα  Κυρακού,  των  υποβληθέντων 
υπομνημάτων και της ακροάσεως των κατωτέρω εκπομπών προέκυψαν τα ακόλουθα: 
Παρατίθενται αποσπάσματα των εκπομπών:

Α. Εκπομπή της 24.9.2008 
Από το χρονικό σημείο [0:01:25]-σύμφωνα με την ένδειξη DVD ως το χρονικό σημείο  
[0:02:00]ο  παρουσιαστής  της  εκπομπής  κ.  Θύμιος  Καλαμούκης,  στα  πλαίσια  των  
αναφορών  του  για  τη  συναυλία  που  έλαβε  χώρα  στο  Παναθηναϊκό  
Στάδιο(Καλλιμάρμαρο), την 23.9.2008, υπό της αιγίδα του Ζαππείου Μεγάρου και του  
Μουσείου Γουλανδρή και την υπογραφή του «ΣΚΑΪ» και της «ΜΕΛΩΔΙΑΣ», με σκοπό  
την ευαισθητοποίηση του κοινού σχετικά με το περιβάλλον επισημαίνει:
«κ. Θύμιος Καλαμούκης: Οριοθετήθηκε εκεί για άλλη μια φορά, οριοθετήθηκαν οι 
δυο Ελλάδες, όπως λέγαμε και στις έντεκα, που είχαμε βγει με τον Άρη. Η μία αυτή η 
Ελλάδα, που ακούσαμε-ποιότητα, να την πούμε; Όπως θέλετε. Δεν έχει σημασία. Κι 
η άλλη της μιζέριας,  της λογικής και της κουλτούρας του «FAME STORY», του 
χόχου, της «ΛΑΜΨΗΣ», του Νίκου Φώσκολου κι όλα αυτά τα πολύ ωραία που κάνει 
και ο κύριος Κυριακού, ο οποίος αρνήθηκε στην εκδήλωση να έχουμε εικόνα, ήχο 
καθαρό, να μην τη δουν άλλοι, να μη νιώσει κανείς άλλος αυτά τα συναισθήματα, τα 
πολύ πλούσια και πολύ έντονα που νιώσαμε όλοι εκεί. Έτσι λοιπόν και θα πάμε με 
αυτόν τον καημό κι έχουμε εδώ και τον Πρόεδρο……….»
Από το χρονικό σημείο [0:09:00]- ένδειξη  DVD έως το χρονικό σημείο [0:09:26]  
καταγράφεται  η παρακάτω συζήτηση μεταξύ του κυρίου Καλαμούκη και  του κυρίου  
Παπαδημητρίου.
«κ. Θύμιος Καλαμούκης: Τον απόηχο, πώς τον έπιασες της συναυλίας κι όλα αυτά;
κ. Μπάμπης Παπαδημητρίου: Τον απόηχο;
κ. Θύμιος Καλαμούκης: Ναι, σου ’ρχόταν εκεί. Κοντά μένεις.
κ.  Μπάμπης  Παπαδημητρίου: Λοιπόν,  θα  το  πιστέψεις,  ότι  είναι  τόσο  καλός  ο 
λόφος που από τη μια μεριά δεν άκουγες;
κ. Θύμιος Καλαμούκης: Δεν φαίνεται τίποτα.
κ. Μπάμπης Παπαδημητρίου: Είναι κι ο αέρας.
κ. Θύμιος Καλαμούκης: Ο Κυριακού το ’χε κάνει [γελώντας]. Είχε βάλει ανθρώπους 
με ηχοπετάσματα για να μην ακούγονται.
κ. Μπάμπης Παπαδημητρίου: Είχε απαγορέψει την έξοδο των ήχων.[γέλια]
κ.  Θύμιος  Καλαμούκης: Κι  εμείς  μες  στο  στάδιο  δεν  μπορούσαμε  να 
επικοινωνήσουμε  με  τα τηλέφωνα.  Τι  είχε  κάνει;  Τον Ευαγγελάτο είχε  ρίξει,  την 
Τατιάνα,  τι,  τι;  Κανένα υιό  θα  είχε  αμολήσει,  αυτό  είναι,  μέσα στα ηλεκτρονικά 
συστήματα.»
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Από  το  χρονικό  σημείο  [0:14:32]-ένδειξη  DVD έως  το  χρονικό  σημείο  [0:16:23]  
γίνεται έτερη αναφορά στο όνομα του κυρίου Κυριακού.
«κ. Θύμιος Καλαμούκης: Το Θάνο θέλαμε να ακούσουμε, το Θάνο το Μικρούτσικο 
από χθες από τη συναυλία που βγήκε επάνω στεντορεία τη φωνή και με το δυναμισμό 
που τον διακρίνει και κατήγγειλε όλο αυτό εκεί που συνέβη. Στεκόμαστε σ’ αυτό, το 
θεωρούμε  ιδιαίτερα  σοβαρό  θέμα,  όχι  επειδή  αφορά  κανέναν  Κυριακού,  επειδή 
αφορά τη συμμετοχή χιλιάδων ανθρώπων.
Μεταδίδεται η δήλωση του κ. Θάνου Μικρούτσικου:
κ. Θάνος Μικρούτσικος: Γεια σας και από μένα! Θέλω μόνο να πω το εξής.  Το 
προηγούμενο καλοκαίρι, όλοι είχαμε πάθει κατάθλιψη, όλοι οι Έλληνες, βλέποντας 
να καίγονται τα δάση, βλέποντας την Αρχαία Ολυμπία να γίνεται παρανάλωμα και 
σήμερα  συνέβη  το  εξής  περίεργο  ζήτημα.  Η  Ολυμπιακή  Επιτροπή  που  έχει 
αρμοδιότητα τούτον εδώ το χώρο δεν μας άφησε να μαγνητοσκοπηθεί η συναυλία, η 
οποία [ακούγεται έντονο το γιουχάϊσμα εκ μέρους του κοινού σε αυτό το σημείο]  έτσι 
θα έδινε το μήνυμα, για το οποίο είστε όλοι εδώ σε ολόκληρη την Ελλάδα και σε 
ολόκληρη την Ευρώπη.  [Αυτή τη φορά ακούγονται χειροκροτήματα.] Ο Βασίλης κι 
εγώ τουλάχιστον καταγγέλλουμε την Ολυμπιακή Επιτροπή για αυτή την ενέργεια.
κ. Θύμιος Καλαμούκης: Ο Βασίλης που λέει είναι ο Παπακωνσταντίνου.
Ακολουθούν κάποιες δηλώσεις του κυρίου Κυριακού για διαφορετικό θέμα:
κ. Μίνωας Κυριακού: Λυπάμαι που είμαστε στην κορυφή της λίστας της ντόπας κι 
όχι των μεταλλείων. Έχω να πω ότι η ευθύνη δεν είναι των αθλητών μόνο, αλλά όλων 
που είναι γύρω τους. Προπονηταί …
 κ. Θύμιος Καλαμούκης: Κι αυτός είναι ο Μίνωας Κυριακού, που μιλάει για την 
εφαρμογή του νόμου
κ. Μίνωας Κυριακού: …κι ο Θεός ξέρει, τι άλλο! Για μένα παραδειγματικά πρέπει 
να υπάρξει επέμβαση του κράτους και επιτέλους να εφαρμοστεί ο νόμος!
Ακούγονται ηχητικά εφέ αντί σχολιασμού και επαναλαμβάνεται η τελευταία φράση του  
κυρίου Κυριακού.
κ. Μίνωας Κυριακού: Κι επιτέλους να εφαρμοστεί ο νόμος!
Από  το  χρονικό  σημείο  [0:38:29]-ένδειξη  DVD έως  το  χρονικό  σημείο  [0:38:38]  
ακούγεται τηλεφωνική παρέμβαση κάποιου ακροατή:
Τηλεφώνημα ακροατή:
Ακροατής: Τι  αναστολή  κυριαρχεί  στην  πολιτική  ζωή!  Ο  Κεφαλογιάννης  με 
αναστολή! Ο Κυριακού με αναστολή κυκλοφορεί έξω κι είναι Πρόεδρος! Τι γίνεται, 
να πούμε; Κανένα φτωχό βάζουνε μέσα!

Β. Εκπομπή της 25.9.2008
Από  το  χρονικό  σημείο  [0:15:00]-ένδειξη  DVD έως  το  χρονικό  σημείο  [0:17:30]  
ακούγονται οι ακόλουθες τηλεφωνικές παρεμβάσεις ακροατών:
κ. Θύμιος Καλαμούκης: Ο λαός, μέρος Α΄.
Τηλεφώνημα ακροατή:
Ακροατής: Δεν σε είδα στο Παναθηναϊκό Στάδιο, αλλά πρέπει να ήσουνα.
Δημοσιογράφος: Ήμουνα, ήμουνα. Καθόμουνα δίπλα από τη Μαρί. [Υπονοεί την κ.  
Μαρί Κωνσταντάτου, τη σύζυγο του κυρίου Μίνωα Κυριακού.]
Ακροατής: Άκου, να δεις! Ένα μήνυμα προς τον Κυριακού, μπορείς να το παίξεις;
Δημοσιογράφος: Πες μου, φίλε, ακούω.
Ακροατής: Γράψε, γράψε! 
Δημοσιογράφος: Ναι.
Ακροατής: Κύριε  Κυριακού,  εσύ  πήρες  απόφαση  να  μην  μπούνε  κάμερες  στο 
Καλλιμάρμαρο Στάδιο; Εσύ δεν ήσουν που στην Αρχαία Ολυμπία…
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Δημοσιογράφος: Πες το! Πες το!
Ακροατής: Ναι,  στην Αρχαία  Ολυμπία ήθελες  να βάλεις  couloirs για  να γίνουνε 
meeting;
Δημοσιογράφος: Πες τα, ντε!
Ακροατής: Μeeting!  Εσύ  δεν  ήσουν  που  στην  παραλία  του  σπιτιού  σου  έκανες 
ιδιωτική μαρίνα καταπατώντας τον αιγιαλό;
Δημοσιογράφος: Παιδί  μου,  το  πιο  απλό  να  σου  πω.  Αυτός  δεν  έφερε  το  «Big 
Brother» στην Ελλάδα και μας απαγορεύει εμάς τις κάμερες; 
Τηλεφώνημα έτερου ακροατή:
Δημοσιογράφος: Έχω ακούσει ότι μετά από αυτό παίχθηκε τρελό κρεβάτι με τη Μαρί 
στο σπίτι.
Ακροατής: Έλα, ρε συ!
Δημοσιογράφος: Δεν μπορείς να φανταστείς!
Ακροατής: Πόσους γκόμενους ο…
Δημοσιογράφος: Στα ταβάνια ο Μίνωας!
Ακροατής: Ναι, ο Μίνωας, βέβαια!
Δημοσιογράφος: Αλυσίδες η Μαρί!
Ακροατής: Γαμώ τα σώματα!
Δημοσιογράφος: Τι  μου  κάνεις,  Μαρί,  της  έλεγε.  Τι  μου  κάνεις,  ραμολιμέντο! 
Ξύπνα, του έλεγε αυτή, ξύπνα, σήκω! Χριστό αυτός! Το ’κανε, κοιμότανε.
Τηλεφώνημα ακροάτριας:
Ακροάτρια: Είμαι φοβερά αγανακτισμένη.
Δημοσιογράφος: Αγανακτισμένη γιατί;
Ακροάτρια: Με ποιο δικαίωμα αυτός ο πορνόγερος, ο παράνομος καταπατητής…
Δημοσιογράφος: Γιατί πορνόγερος, κυρία μου; Όποιος παντρεύεται δηλαδή μια που 
είναι εξήντα χρόνια νεότερη, είναι πορνόγερος; Δεν κατάλαβα!
Ακροάτρια: Τα ξέρουμε όσα έχει κάνει,  τα έχουμε μάθει και τα έχουμε διαβάσει. 
Λοιπόν, με ποιο δικαίωμα μου στέρησε εμένα και σε όλους τους Έλληνες να δούμε 
και να ακούσουμε αυτό το θαυμάσιο γεγονός;
Δημοσιογράφος: Καλά,  κι  εσείς  τώρα δέκα ευρώ ήτανε.  Πάρτε τα δέκα ευρώ κι 
ελάτε να το δείτε από κει! Από την τηλεόραση περιμένατε,
Ακροάτρια: Δεν μπορούσα. Είχα δουλειά. Είχα τον εγγονό μου, μωρό άρρωστο. Τι 
να κάνω; Πώς να ’ρθω;
Δημοσιογράφος: Τι έχει,
Ακροάτρια: Έχει ίωση από το νηπιαγωγείο. Τέλος πάντων!
Δημοσιογράφος: Ψείρες, ψείρες;
Ακροάτρια: Και ψείρες και κόνιδες και απ’ όλα!
Δημοσιογράφος  :   Para plus, para plus!
Ακροάτρια: Λοιπόν, άκου να σου πω!
Δημοσιογράφος: Κάνει ένα μαλλί, τζάμι, ε;
Ακροάτρια: Αυτός…
Δημοσιογράφος: Να του τα κάνεις κοντά καρφάκια. Φεύγει πιο εύκολα.
Ακροάτρια: Ναι, ρε παιδί μου. 
Δημοσιογράφος: Στο λέω να ξέρεις.
Ακροάτρια: Αλλά άκου, να σου πω κάτι!
Δημοσιογράφος: Ναι.
Ακροάτρια: Είναι ντροπή αυτουνού και σε όσους τον έχουν και τον υποστηρίζουνε 
σ’ αυτήν τη θέση.
Δημοσιογράφος: Ενώ,  άμα  έρθει  ο  Ισίδωρος  στα  πράγματα,  θα  είναι  άλλη  η 
κατάσταση.
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Τηλεφώνημα άλλου ακορατή:
Ακροατής: Εχθές ήμουνα στη συναυλία. Ποιος μαλάκας απαγόρευσε τις κάμερες του 
«Σκάϊ»; Μπορείς να μου πεις;
Δημοσιογράφος: Έχω έναν στο μυαλό μου. ’Εχω έναν. Δεν μπορώ να σου πω όνομα.
Ακροατής: Θέλω να του στείλω μια κάρτα συγχαρητηρίων. Γι’ αυτό.
Δημοσιογράφος: Ζωή,να ’χει! Ζωή να ’χει! Για την ώρα είναι αθάνατος βέβαια! Ζωή 
να ’χει όμως!
Τηλεφώνημα άλλης ακοράτριας:
Ακροάτρια: Σας είπε ο κύριος Κυριακού γιατί δεν επέτρεψε να μεταδοθεί τηλεοπτικά 
ή έστω ραδιοφωνικά η συναυλία;
Δημοσιογράφος: Ναι, γιατί λέει, ότι είπαμε, ότι έχει αυθαίρετο κι ότι έχει καταδίκη. 
Άκου τώρα! Μας ήρθε τώρα εμάς μια μέρα και λέγαμε τέτοια και τσαντίστηκε και 
μας έκανε μπινιά.
Από  το  χρονικό  σημείο  [0:27:36]-ένδειξη  DVD έως  το  χρονικό  σημείο  [0:28:17]  
ακούγονται οι ακόλουθες τηλεφωνικές παρεμβάσεις ακροατών:
κ. Θύμιος Καλαμούκης: Τώρα ο λαός, μέρος δεύτερο. Όπως ακούσατε και στο μέρος 
Α΄, είναι όλοι κατά του Κυριακού, όχι με τον καλύτερο τρόπο.
Τηλεφώνημα άλλης ακοράτριας:
Ακροάτρια: Πανάθεμά τον,  αυτόν τον Κυριακού,  που να μην σώσει και τον βρει 
άλλη χρονιά…!
Δημοσιογράφος: Μη  λέτε  έτσι  τον  καημένο!  Είναι  κι  αθάνατος  τώρα.  Είναι 
Πρόεδρος.
Ακροάτρια: Εμείς  οι  άρρωστοι  που πήραμε  το  εισιτήριο  απλώς  και  μόνο για  να 
συνδράμουμε αυτήν την υπόθεση και να ακούσουμε απ’ την τηλεόραση του «Σκάϊ», 
πανάθεμά  τον!  Ποιος  διάβολος  τον  έβαλε  εκεί;  Τον  ελεεινό,  τον  τρισάθλιο,  τον 
κατάδικο!
Δημοσιογράφος: Μη λέτε έτσι! Εγώ τον έχω γνωρίσει προσωπικά. Είναι καλούλης.
Ακροάτρια: Α, ναι! Το είδαμε τώρα!
Δημοσιογράφος: Ένας συμπαθής γεράκος. Καλούλης είναι.
Από  το  χρονικό  σημείο  [0:41:05]-ένδειξη  DVD έως  το  χρονικό  σημείο  [0:41:49]  
ακούγονται περαιτέρω τηλεφωνικές παρεμβάσεις ακροατών:
Τηλεφώνημα κάποιου ακροατή:
Ακροατής: Θα ’θελα να ρωτήσω σχετικά για τα τρένα. Δηλαδή εχθές η…
Δημοσιογράφος: Έλα!
Ακροατής: Η κα Κοσιώνη χθες μας είπε ότι μέχρι τις δύο η ώρα θα έχει τρένο. Έχεις 
υπόψη σου, τι ώρα σταμάτησαν τα τρένα;
Δημοσιογράφος: Έντεκά μισή νομίζω, δώδεκα, κάπου εκεί.
Ακροατής: Τι φταίει για αυτό;
Δημοσιογράφος: Ε, ο Κυριακού, ο Κυριακού. Ο Κυριακού κάτι έκανε, δεν ξέρω ένα 
σαμποτάζ εκεί…
Ακροατής: Εσείς δεν φέρετε κάποια ευθύνη για αυτό, δεν έχετε μια υποχρέωση να 
ζητήσετε ένα συγγνώμη στον κόσμο ως διοργανωτές;
Δημοσιογράφος: Ε, να συγγνώμη, το λέω, αλλά έριξε ο Κυριακού ένα δόρυ, έριξε 
στις ράγες και μπλόκαραν οι ράγες με το τρένο πάνω.
Ακροατής: Τι, ο Κυριακού; Γιατί ο Κυριακού;
Δημοσιογράφος: Ο Μίνωας. Τι γιατί; Γιατί είναι σκατόψυχος, γι’ αυτό.
Ακροατής: Τι σχέση έχει ο Κυριακού με τα τρένα;
Δημοσιογράφος: Γιατί με τον ολυμπισμό, τι σχέση έχει;
Τηλεφώνημα κάποιας άλλης ακροάτριας:
Ακροάτρια: Τι πράγματα είναι αυτά με τη συναυλία; 
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Δημοσιογράφος: Τι;
Ακροάτρια: Γιατί δεν μας αφήνατε να φέρουμε αναψυκτικά;
Δημοσιογράφος: Ο Μίνωας.
Από  το  χρονικό  σημείο  [0:43:11]-ένδειξη  DVD έως  το  χρονικό  σημείο  [0:43:58]  
ακούγεται η συνέχεια των τηλεφωνικών παρεμβάσεων ακροατών:
Τηλεφώνημα έτερης ακροάτριας:
Ακροάτρια: Ευχαριστήθηκα το ου!ου!ου! με όλη μου την ψυχή.
Δημοσιογράφος: Ποιο, ποιο, ποιο, ποιο;
Ακροάτρια: Το ου για τον Κυριακού.
Δημοσιογράφος: Κάνανε ου;
Ακροάτρια: Την τύφλα του τη μαύρη και την ανάποδη!
Δημοσιογράφος: Κάνανε ου για τον Κυριακού;
Ακροάτρια: Δεν το ακούσατε;
Δημοσιογράφος: Δεν το ’πιασα. Εγώ νόμιζα ότι ήταν για το Νταλάρα.
Τηλεφώνημα κάποιου άλλου ακροατή:
Ακροατής: Εχθές είδα κάτι απαράδεκτο. Ήμουνα στο Καλλιμάρμαρο.
Δημοσιογράφος: Ναι. 
Ακροατής: Στην είσοδο 4.
Δημοσιογράφος: Ναι. Ναι.
Ακροατής: Ένας σεκιούριτι ψηλός, με, φόραγε ένα τζόκεϊ πράσινο, ’πλακώσαν στις 
μπουνιές ένα ζευγάρι.
Δημοσιογράφος: Σοβαρά;
Ακροατής: Μιλάμε για πολύ ξύλο. Ο κόσμος από κάτω φώναζε. Θα κάνανε ντου 
όλοι να τους πλακώνανε.
Δημοσιογράφος: Ε, μην εκπλήσσεσαι! Εντολή του Κυριακού θα ήτανε.
Ακροατής: Χα, χα, χα! Έλα ρε συ!
Δημοσιογράφος: Αλλά είχε λίγους, ας πούμε. Κανονικά η εντολή θα ήταν όλους να 
τους πλακώσουνε. Ό,τι προλάβανε. Κι αυτοί πέντε ήταν οι καημένοι. Ό,τι μπορέσανε, 
δείρανε!
Ακροατής: Γλιτώσαμε εμείς.
Δημοσιογράφος: Γλιτώσατε λόγω έλλειψης προσωπικού.

Πρόκειται περί σατιρικής εκπομπής η οποία ασχολήθηκε με τον Μίνωα Κυριακού και 
ειδικότερα η συζήτηση εστιάστηκε στην αναστολή εκτελέσεως ποινικής αποφάσεως 
εκδοθείσης  εις  βάρος  του  προαναφερθέντος  προσώπου  και  την  ματαίωση 
εκδηλώσεως  στο  Παναθηναϊκό  Στάδιο  από  τον  καταγγείλλαντα.   ΄Όμως  ο 
σχολιασμός  δεν  περιορίστηκε  στα  ως  άνω  περιστατικά,  αλλά  επεκτάθηκε  στην 
ιδιωτική ζωή του προαναφερθέντος προσώπου, με φράσεις όπως «έχω ακούσει ότι 
μετά  από  αυτό  παίχτηκε  τρελό  κρεβάτι  με  τη  Μαρί  στο  σπίτι»,  «στα  ταβάνια  ο 
Μίνωας», «αλυσίδες η Μαρί», «γαμώ τα σώματα», «τι μου κάνεις Μαρί», «τι μου 
κάνεις ραμολιμέντο», «τόκανε κοιμότανε», «γιατί είναι σκατόψυχος, γι΄ αυτό», όπως 
επίσης «ο πορνόγερος», «ο παράνομος», «ο καταπατητής», «πανάθεμά τον αυτόν τον 
Κυριακού που να μη σώνει και τον βρεί άλλη χρονιά» και άλλες συναφείς.  Είναι 
αληθές  ότι  τις  τελευταίες  αυτές  φράσεις  εξεστόμισε  ακροάτρια,  πλην  όμως  η 
μετάδοση δεν ήταν ζωντανή αλλά μαγνητοφωνημένη και επομένως μπορούσαν να 
απαλειφθούν  οι  ως  άνω απαράδεκτες  φράσεις.   Αναμφιβόλως  έχει  προσβληθεί  η 
ιδιωτική και η οικογενειακή ζωή του καταγγείλλαντος και σε κάθε περίπτωση κατά 
τις  αναφορές  στο  πρόσωπο  αυτού  η  μεταχείρισις  δεν  ήταν  δικαία,  ορθή  και 
αξιοπρεπής.  Η εκπομπή ήταν σατιρική εκ τούτου όμως δεν μπορεί να είναι ασύδοτη, 
διότι κατά το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγματος, όλες οι εκπομπές άνευ εξαιρέσεως, 
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πρέπει να έχουν ποιοτική στάθμη που επιβάλλει η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας 
και ο σεβασμός της αξίας του ανθρώπου.   Για την εν λόγω εκτροπή ενδείκνυται όπως 
επιβληθεί στον ραδιοφωνικό σταθμό η  διοικητική κύρωση του προστίμου.  

Ενόψει των εκτεθέντων πραγματικών περιστατικών ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον 
ραδιοφωνικό  σταθμό  ΣΚΑΪ  100,3  Νομού  Αττικής  η  κύρωση   του  προστίμου. 
Λαμβανομένης  υπόψη  της  βαρύτητας  της  παραβάσεως,  της  εκ  12,6%  μέσης 
ημερήσιας  ακροαματικότητας  που  συγκέντρωσε  το  πρόγραμμα  κατά  το   χρονικό 
διάστημα από 13.10-21.12.03 και 5.1-1.2.04, του εκ 2.934.881,14 ευρώ  ύψους της 
επένδυσης που έχει πραγματοποιηθεί από τον εν λόγω σταθμό, και του γεγονότος ότι 
έχουν  επιβληθεί  στον  αυτό  σταθμό  με  τις  αποφάσεις  32/17.7.2002,  173/4.2.2003, 
29/29.1.2004,  84/30.3.2004,  312/26.10.2004,  176/4.4.2006,  124/6.3.2007, 
259/18.5.2007,  121/4.3.2008  διάφορες  κυρώσεις,  ενδείκνυται  όπως  το  εν  λόγω 
πρόστιμο  καθορισθεί  στο  ποσό  των   10.000  ευρώ.   Μειοψήφησαν  ο  Πρόεδρος 
Ιωάννης Λασκαρίδης κατά τον οποίο το πρόστιμο θα έπρεπε να καθοριστεί στο ποσό 
των 30.000 ευρώ και εκ των μελών η Εύη Δεμίρη κατά την οποία το πρόστιμο θα 
έπρεπε να είναι 50.000 ευρώ.

Για τους λόγους αυτούς
το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στον  ραδιοφωνικό  σταθμό  ΣΚΑΪ  100,3  FM -  ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ  ΚΑΙ  
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  Α.Ε. Νομού  Αττικής τη  διοικητική 
κύρωση του προστίμου των 10.000 ευρώ.

Κατά το  άρθρο  4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την  δια  του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της  εταιρείας  ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ  ΚΑΙ  ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  Α.Ε.,  που  εδρεύει  στο  Νέο  Φάληρο,  στην  οδό  Εθν. 
Μακαρίου και Φαληρέως 2, με Α.Φ.Μ. 94439203, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά.

2. Του  Ιωάννη  Αλαφούζου  του  Αριστείδη,  κάτοικο  Αθηνών,  στην  οδό 
Λουκιανού 5, με Α.Φ.Μ. 022253837, Δ.Ο.Υ. Κηφισίας.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε κατά την 9η Δεκεμβρίου 2008. Η ορθή 
επανάληψη κρίθηκε και δημοσιεύτηκε την 17η Ιανουαρίου 2012. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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